

Số: 1076/KHLT-STP-SGDĐT-  
SLĐTBXH

Tây Ninh, ngày 26 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Tổ chức các cuộc thi trực tuyến “Pháp luật học đường”**  
**năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh**

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 31/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh và Kế hoạch số 294/KH-HĐPH ngày 10/02/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023;

Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch liên tịch về tổ chức các cuộc thi trực tuyến “Pháp luật học đường” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Góp phần tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật một cách sâu rộng trong học sinh, sinh viên giúp nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật trong học sinh, sinh viên.

Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023.

**2. Yêu cầu**

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan tổ chức cuộc thi với nhà trường trong việc tổ chức các cuộc thi.

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thời gian, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

Nội dung, hình thức, thời gian thi đảm bảo phù hợp với lứa tuổi, trình độ và thời gian học của các em học sinh, sinh viên.

**II. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

**1. Đối tượng dự thi**

- Học sinh, sinh viên của 28 trường THPT trên địa bàn tỉnh, gồm: Huỳnh Thúc Kháng, Nguyễn Huệ, Hoàng Văn Thụ, Lê Hồng Phong, Dương Minh Châu, Nguyễn Thái Bình, Ngô Gia Tự, Nguyễn Văn Trỗi, Quang Trung, Trần Phú, Lương Thế Vinh, Tân Châu, Tân Hưng, Tân Đông, Trần Đại Nghĩa, Lê Quý Đôn, Chuyên Hoàng Lê Kha, Tây Ninh, Nguyễn Bình Khiêm, Phổ thông Dân tộc nội trú

tỉnh, IGC Tây Ninh, Nguyễn Trung Trực, Lý Thường Kiệt, Nguyễn Chí Thanh, Trảng Bàng, Nguyễn Trãi, Bình Thạnh, Lộc Hưng.

- Trường Cao đẳng nghề Tây Ninh.
- Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Tây Ninh.
- Trường Trung cấp Y tế.
- Trường Trung cấp Á Châu.

## **2. Nội dung thi**

Các quy định của pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật (Hiến pháp; Bộ luật Hình sự; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Nghĩa vụ quân sự...).

## **3. Thời gian, hình thức thi**

### **a. Thời gian thi**

Trong năm 2023, tổ chức các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật dành cho học sinh, sinh viên với tên gọi chung là “Pháp luật học đường”. Mỗi cuộc thi có tên gọi là cuộc thi tuần, gồm 04 cuộc thi: Cuộc thi tuần 1, cuộc thi tuần 2, cuộc thi tuần 3 và cuộc thi tuần 4.

Thời gian tổ chức các cuộc thi: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến khi kết thúc các cuộc thi.

Thời gian thí sinh tham gia mỗi cuộc thi: 01 tuần, cụ thể như sau:

- Cuộc thi tuần 1: Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 07/9/2023.
- Cuộc thi tuần 2: Từ ngày 08/9/2023 đến ngày 14/9/2023.
- Cuộc thi tuần 3: Từ ngày 15/9/2023 đến ngày 21/9/2023.
- Cuộc thi tuần 4: Từ ngày 22/9/2023 đến ngày 28/9/2023.

### **b. Hình thức thi**

Thí sinh vào đường link của cuộc thi để trả lời các câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra (mỗi cuộc thi có đường link riêng).

Đối với mỗi cuộc thi, thí sinh trả lời 20 câu hỏi dưới hình thức trắc nghiệm chọn đáp án đúng a,b,c,d. Nếu thí sinh chọn đáp án đúng, với mỗi đáp án đúng sẽ được 01 điểm; nếu thí sinh chọn đáp án sai sẽ không có điểm. Tổng số điểm tối đa thí sinh đạt được ở mỗi cuộc thi là 20 điểm.

Sau khi thí sinh hoàn thành xong 20 câu hỏi, bấm vào nút “Hoàn thành”, phần mềm cuộc thi sẽ hiện lên tổng số điểm mà thí sinh đạt được.

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, CÁCH THỨC XẾP VÀ TRAO GIẢI**

### **1. Cơ cấu giải thưởng**

Tại mỗi cuộc thi tuần, cơ cấu giải thưởng như sau:

- 01 Giải nhất: 800.000 đồng/ 01 Giải.



- 02 Giải nhì: 600.000 đồng/ 01 Giải.
- 03 Giải ba: 400.000 đồng/ 01 Giải.
- 10 Giải khuyến khích: 200.000 đồng/ 01 Giải.

Thí sinh đạt giải được nhận Giấy chứng nhận và tiền thưởng của Ban Tổ chức cuộc thi.

## **2. Cách thức xếp và trao giải**

Việc xếp và trao giải thưởng cho thí sinh sẽ tính theo số điểm từ cao xuống thấp, thí sinh nào đạt số điểm cao hơn sẽ nhận giải thưởng cao hơn. Nếu có thí sinh bằng điểm, thí sinh nào làm bài thi trước sẽ được xếp giải cao hơn.

Phần mềm cuộc thi sẽ thể hiện rõ các thông tin sau để làm căn cứ xếp và trao giải: Họ và tên, lớp học, trường học của thí sinh và thời gian thi.

Sau khi thí sinh hoàn thành xong 20 câu hỏi, bấm vào nút “Hoàn thành”, phần mềm cuộc thi sẽ hiện lên thời gian thí sinh làm xong bài thi của mình (ví dụ: Thí sinh sau khi hoàn thành xong bài thi của mình, bấm vào nút “Hoàn thành” lúc đồng hồ điểm 09 giờ 09 phút ngày 09/9/2023 thì phần mềm sẽ hiện lên thời gian hoàn thành bài thi của thí sinh là 09 giờ 09 phút ngày 09/9/2023).

Kết thúc mỗi cuộc thi hàng tuần, Ban Tổ chức sẽ gửi Giấy chứng nhận kèm tiền thưởng cho thí sinh đạt giải về các trường có thí sinh đạt giải. Các trường sẽ chủ động trao cho các em tại buổi lễ chào cờ đầu tuần để kịp thời động viên, khuyến khích học sinh, sinh viên chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật và tích cực tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật cấp năm 2023 cho Sở Tư pháp.

## **V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Sở Tư pháp**

Chủ trì tham mưu triển khai các cuộc thi đạt hiệu quả.

Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký các cuộc thi.

Biên soạn bộ câu hỏi và đáp án các cuộc thi, chuyển cho Sở Giáo dục và Đào tạo để đưa vào phần mềm cuộc thi.

Báo cáo kết quả các cuộc thi.

Tham mưu Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các em đạt giải.

### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Xây dựng phần mềm các cuộc thi, hệ thống câu hỏi trực tuyến, cung cấp đường link các cuộc thi (có thời gian mở và đóng kết thúc).

Tổng hợp số lượt dự thi ở mỗi cuộc thi; rà soát, thống kê kết quả thi để phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu Ban Tổ chức báo cáo kết quả các cuộc thi, xếp hạng và trao giải cho các em đạt giải.

Cử đại diện Ban Giám đốc Sở tham gia Ban Tổ chức; 01 Lãnh đạo Phòng Khảo thí – Công nghệ thông tin, 01 công chức Phòng Khảo thí – Công nghệ thông tin và 01 công chức Văn phòng Sở tham gia Tổ Thư ký các cuộc thi.

Hướng dẫn, chỉ đạo các trường học thuộc phạm vi quản lý tổ chức cho học sinh của trường tích cực tham gia các cuộc thi.

### 3. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Cử đại diện Ban Giám đốc Sở tham gia Ban Tổ chức và 01 công chức Sở tham gia Tổ Thư ký các cuộc thi.

Hướng dẫn, chỉ đạo các trường học thuộc phạm vi quản lý tổ chức cho học sinh, sinh viên của trường tích cực tham gia các cuộc thi.

### 4. Các trường học

Tổ chức cho học sinh, sinh viên của trường tích cực tham gia các cuộc thi.

Thay mặt Ban Tổ chức trao giải cho các thí sinh đạt giải.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch về việc tổ chức các cuộc thi trực tuyến “Pháp luật học đường” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh của Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề mới, sẽ kịp thời bổ sung thực hiện./.

**GIÁM ĐỐC**



**Phạm Thị Phương Thảo**

**GIÁM ĐỐC**



**Phan Minh Tùng**

**GIÁM ĐỐC**



**Phạm Văn Đăng**

**Nơi nhận:**

- Các Bộ: Tư pháp; Giáo dục và Đào tạo;
- Lao động – Thương binh và Xã hội;
- TT, TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các trường học;
- Phòng Tư pháp cấp huyện;
- Lưu: STP, SGDDT, SLĐTBXH.